(a) Cod. Teg., quos hospites.

sæculi. Unde et merito *in statuam salis versa* fuisse dicitur, quia suo exemplo, veluti salis condimento, mentes legentium vel audientium ne talia patiantur edocet.

Vers. 20. *Est civitas parva.* Id est, *Segor* quæ antea *Bale* dicebatur, secundum quod dixit: *Est civitas parva, quæ vocata est Segor*, id est *parvula*. Mystice mons celsitudinem virtutum significat ad quem nos angelus cohortatur dicens: *In monte salvum te fac*, sicut verbi gratia est contemptus omnium facultatum. Ad quam perfectionem Dominus invitatur dicens: *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus et veni, sequere me, et habebis thesaurum in cælo* (Matth. xix, 21). Qui vero se viderit ad hunc montem non posse conscendere, melius est ut *in Segor*, hoc est, in *parvula* remaneat, contentus laicali vita et communi conversatione, quam post arreptum virtutis montem ad humilia, id est ad sæcularia redeat. Virginitas quoque celsissimus mons est ad quem doctor gentium hortatur, dicens: *Bonum est homini, si sic permanserit sicut et ego* (I Cor. vii, 8). Hortatur ergo angelus Lot ut ad hunc montem conscendat, fugiens incendia libidinum. Sed qui se viderit hoc non posse servare descendat ad *Segor*, hoc est, utatur legitimo conjugio, quia melius mediocri bono uti quam per abrupta libidinum præcipitari. Unde et Dominus apostolis dicentibus: *Si sic est causa uxoris, non expedit nubere*, respondit: *Non omnes capiunt verbum hoc, sed quibus datum est: qui potest capere, capiat* (Matth. xix, 10 seq.). Et Apostolus: *Propter fornicationem, inquit, unusquisque suam uxorem habeat* (I Cor. vii, 2).

Vers. 24. *Pluit Dominus ignem et sulphur de cælo.* Ignis ardorem habet, sulphur fetorem. Quia ergo isti flamma libidinis arserant et in fetore carnis versabantur, juste simul igne et sulphure perierunt. Considerandum hoc loco quod primos peccatores aqua diluvii exterminavit, quia et ipsi similiter carnis concupiscentia Deum offenderant. Sodomitæ vero graviore supplicio, id est, ignis, et sulphuris diluvio perierunt, quia illi, licet mensuram excederent, naturaliter tamen peccabant cum feminis, isti vero, irrationabiliter et contra naturam, ideo gravissimo supplicii exemplo damnati sunt.

Vers. 29. *Recordatus est Abraham.* His verbis ostenditur meritis Abrahæ Lot fuisse liberatum, licet Scriptura eum appellet esse *justum*. Sed sciendum quia non perfecte justus erat, sed juxta quemdam modum. Sive justus fuisse dicitur ad comparisonem Sodomitarum inter quos vivebat, qui omni immunditia et iniquitate repleti erant.

Vers. 30. *Ascenditque Lot de Segor.* Quærendum est quare, cum ipse petierit ut Segor habitaret, hortante angelo ut in monte salvaretur, iterum relicta Segor montem conscenderit. Sed ex hoc vera videtur Hebræorum opinio qui dicunt hanc civitatem tertio terræ motu corruisse. Hoc sciens Lot timuit ibi esse, reputans apud se quia si alliis stan:ibus hæc ceciderat

(b) Ita uterque cod.

multo facilius nunc aliis pereuntibus ipsa quoque posset perire. Et propter hoc peccatum infidelitatis, quia angelo non credidit, dicunt contigisse ei scelus incesti.

Vers. 31. *Pater noster senex est.* Putabant filios Lot omne genus hominum ubique defecisse, nullumque virorum remansisse nisi patrem suum. Ideo hoc cogitaverunt ut ex patre semen servarent. Quarum adulterium Origenes multipliciter excusat, quia hoc non libidinoso animo sed studio reparandæ prolis egerunt. Lot vero inexcusabilis est primo, quod angelo non credidit, deinde, quod vino inebriatus est; sicque minus peccatum fuit ei causa majoris criminis.

Vers. 35. *Ac ille non sensit, nec quando illa accubuit, nec quando surrexit.* Hoc Judæi in tantum non recipiunt, ut quoties hunc locum legunt compungantur. Dicunt enim non posse fieri ut homo non sentiens concumbat.

Vers. 37. *Peperitque major filium, et vocavit eum Moab.* Moab ex patre interpretatur.

Vers. 38. *Minor quoque peperit filium, et vocavit nomen ejus Amon.* Amon filius populi mei, vel filius generis mei interpretatur. Isti fructus sunt ebrietatis, Moabitæ et Amonitæ, id est, qui ex patre sunt diabolo, juxta quod Dominus talibus dicit: *Vos ex patre diabolo estis* (Joan. viii, 44). Et sunt filii populi invidentis et persequentis sanctos.

CAPUT XX.

Vers. 1. *Peregrinatus est in Geraris.* Geraris terra est Palæstinorum.

Vers. 2. *Misit Abimelech, et tulit eam.* Quæri potest in illa jam ætate quomodo amari poterat Sara, cum esset anus decrepita? Sed hoc mirandum potius, quam quærendum, quod tantus decor formæ in ea fuerit ut nec senectus ejusdem pulchritudinem potuerit derogare.

Vers. 6. *Custodivi te, ne peccares in me.* Cum dixit Dominus: *Custodivi te, ne peccares in me,* ostendit quia qui talia agunt in Deum peccant, licet peccamen adulterii apud sæculi homines aut leve aut nullum putetur.

Vers. 12. *Filia patris mei, et non filia matris mæ.* Alia translatio apertius dicit: *A patre, et non a matre.* Fuerat enim filia Aran fratris Abraham, soror Lot.

Vers. 16. *Hoc erit velamen oculatorum.* Id est: in funeris præparatione: *Memementoque te deprehensam.* Hoc quasi jocando dicit monens eam amabiliter ne hoc auderet facere, ne similiter deprehensa videretur. Mystice loco hoc Abraham Christum significat, Sara vero Ecclesiam. Abraham honorabatur propter Saræ pulchritudinem et Christus laudatur in mundo et honoratur per Ecclesiam; quia sicut Psalmista dicit: *Mirabilis Deus in sanctis suis* (Ps. xvii, 36). Habebat Sara virum, sed latebat, et Ecclesia habet Christum, sed videtur in præsentia receptus secretis cœlestibus.

CAPUT XXI.

Vers. 4. *Circumcidit octava die.* Circumcisio, cum ob multas figuras præcepta sit, specialiter figuram

A Christi præterdit qui nos et in præsentia per baptismum veterem hominem exuit, et in futuro per resurrectionem circumcidit in nobis omnem mortalitatem et corruptionem. Nam et quod in octava die circumcisus est Isaac designabatur octava sæculi ætas, quando generaliter resurrectio mortuorum celebrabitur.

Vers. 8. *Fecit grande convivium.* Juxta litteram convenientius fuit ut in diætatibus vel circumcissionis ejus Abraham epulum faceret. Sed vir prophético plenus spiritu hoc in die ablactationis facere maluit. Significabatur enim per hoc, quia tunc Deo et angelis festivitatem quodammodo facimus quando lacte infantiam dimisso in virum perfectum evadimus et solido jam cibo utimur.

Vers. 9. *Ludentem.* Tradunt Hebræi quod idola fecerit quasi ludens quibus infantiam Isaac deciperet. Beatus quoque Hieronymus dicit quod quasi major per ludum primogenita sibi præsumpserit. Absolute autem possumus picere quod cum lubricum et lascivum facere volebat, sicut ipse erat. Unde et Apostolus hunc ludum persecutionem appellat dicens: *Sed, tunc sicut is qui secundum carnem natus est persequeretur eum qui secundum spiritum, ita et nunc* (Gal. iv, 29).

Vers. 11. *Dure accepit hoc Abraham.* Licet enim in mysterio ista fieri cognosceret, tamen paterno affectu erga filium movebatur.

Vers. 14. *Bersabee interpretatur puteus septimus vel puteus juramenti.* Sed locus ille necdum hoc nomen habebat. Unde et per præoccupationem accipiendus est.

Vers. 13. *Abjecit Agar puerum.* Non quo eum in scapula portaret qui, quando circumcisus est, tredecim annorum: sed abjecit eum ab animo et cura sua eum repulit. Sic enim usualiter loqui solemus: *abjeci ex animo.*

Vers. 17. *Exaudivit Dominus vocem pueri.* Matre flente pueri vocem dicitur exaudivisse, quia pro illo et non pro se flebat, sicque vox matris quodammodo vox pueri erat. Typice Agar Synagogam designat, Ismael plebem Judaicam. Portatur Ismael ab Agar: et peccator populus Judæorum gravi maledictionis pondere cervicibus matris suæ Synagogæ premit. Panis quem portabat significat panes propositionis, qui in mensa sanctificati erant. Aqua quæ eis defecit significat legalem purificationem, sive etiam carnalem Scribarum et Phariseorum doctrinam quæ in pelle mortua, hoc est, in carnali observatione continebatur et observatores suos juxta litteram occidebat non habens spiritum vivificantem. Quod Agar puerum sub arbore project eos significat qui in Christum ex illo populo credentes umbra passionis et crucis protegebantur.

Vers. 18. *Surge, et tolle puerum, et tene manum ejus.* Hoc est junge te illi, et ambula cum illo. Sic faciunt ambulantes simul. Juxta litteram intelligimus matrem se abscondisse, quando dixit: *Non videbo orientem puerum.* Monet ergo eam angelus ut revertatur ad puerum, et tollat eum, non de terra erigendo

vel portando, sed in sua cura et providentia suscipiendo.

Vers. 23. *Terra in qua versatus es advena.* Id est in Palæstina, Abraham enim in Geraris habitabat peregrinus. Gerara vero est quæ nunc *Palæstina Salutaris* dicitur ubi natus est Isaac, licet quidam asserant eum ad ilicem Mambre natum.

Vers. 31. *Vocatus est locus Barsabee. Puteus Sepimus,* propter sex agnas quæ ibi immolatæ sunt. *Vel puteus Juramenti,* quia uterque ibi juraverat. *Sabee* utrumque sonat, *et septem et juramentum.* Hoc loco quærendum quid sit quod superius legitur Agar stetisse ad *puteum juramenti* quod postea longo tempore factum est. Needum enim ita vocabatur. Ergo per prolepsin, id est per præoccupationem accipiendum est: qui modus locutionis usitatissimus est in divinis Scripturis, quamvis potuerit esse illo tempore jam puteus. Quod si ita est, tunc per recapitulationem locus iste accipiendum est.

Vers. 33. *Plantavit nemus in Bersabee.* Supra dicitur quod non dederit ei Deus hæreditatem *nec passum pedis* (Act. vii, 5), ut Paulus apostolus dicit. Sed intelligimus circa puteum fuisse aliquod spatium terræ quod simul cum puteo in dominium cecidit.

CAPUT XXII.

Vers. 1. *Tentavit Deus Abraham.* Est tentatio quæ probat, non ea quæ damnat. *Tentavit* ergo eum non quod ipse aliquid disceret cui omnia nuda sunt et aperta, sed ut ipsum Abraham sibi ostenderet ut cognosceret quantæ fidei in Deum esset.

Vers. 2. *Super unum montium.* Hebræi tradunt vel autumant hunc montem esse *Moria*, in quo postea templum Dei *et Dabir*, id est oraculum est ædificatum. Unde et mons *Moria lumen* vel *illuminatus* interpretatur.

Vers. 12. *Cognovi.* Id est cognosci feci.

Vers. 13. *Hærentem cornibus inter vepres.* Alia translatio ipsum verbum ponit Hebraicum, dicens: *Hærentem in virgulto Sabee.* *Sabee condensum* vel *spissum* interpretatur, per quod significat densitatem virgultorum et veprium in quibus cornibus hærebat aries. Juxta litteram magnum nobis exemplum datur magnæ obedientiæ sancti Abraham, qui cum unicum filium haberet audissetque a Domino: *In Isaac vocabitur tibi semen*, tamen non dubitavit eum offerre Deo, *credens*, quod et Apostolus dicit: *Quod a mortuis eum posset resuscitare* (Hebr. xi, 19). Allegorice Abraham Dei Patris hoc loco gerit personam, Isaac Domini Jesu Christi. Immolatio Isaac passionem Christi designat. Bene autem dicitur: *Ipse portabat ligna holocausti*: quia Christus crucem suam bajulavit, juxta quod in ejus passione dicitur: *Et bajulans sibi crucem exiit in locum qui vocatur Golgotha* (Joan. xix, 17). *Duo viri* qui comitabantur cum Abraham, populus Judæorum. *Duo* autem ideo, quia illè populus post mortem Salomonis divisus est in duo regna, in decem videlicet tribus quibus Jero-boam imperavit, quæ vocantur Israel, et in duas alias tribus, Juda videlicet et Benjamin, super quas

A regnavit Roboam filius Salomonis, quæ dicuntur Juda, cum quibus erat et tribus sacerdotalis, id est Levi. *Asinus* quem secum ducebant stultitiam Judæorum designat. *Asinus* enim quod portabat nesciebat: et Judæi in libris propheticis Christum legabant, sed venientem non intelligebant. Unde et bene eis dicitur: *Expectate hic cum asino.* Usque hodie enim et usque ad finem sæculi quasi expectant Christum cum stultitia sua ut Apostolus dicit: *Cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israel salvus fiat* (Rom. xi, 25). Quod dicit: *Postquam adoraverimus, revertemur ad vos*, significat quod impleta passione in ultima sæculi ætate revertatur Deus, et reconcilietur Judæis credentibus. Quod autem *tertio die elevatis oculis*, tres dies tria significant sæculi tempora ante

B legem, sub lege et sub gratia. Nam et Dei Filius die tertio ad nuptias dicitur venisse et aquam in vinum convertisse, quia tertio sæculi tempore venit ad conjugendam sibi Ecclesiam et legis litteram in spiritalem intellectum convertendam. *Aries* qui apparuit Abraham humanitatem Christi designat de quo bene dicitur quod *hæreat cornibus inter vepres*, quia Christus cruci affixus est, manus ejus in cornibus, id est, in brachiis crucis hærebant. Sive *hærebat inter vepres*, quia spinis coronatus est. Quod autem aries immolatus est Isaac autem evasit, significat quia per humanitatem pati potuit, per divinitatem vero impassibilis mansit. Nam duæ sunt in Christo substantiæ vel naturæ. Juxta litteram quia aries cornibus hærebat inter vepres, inde Judæi in solemnitatibus tubis corneis solent canere, ut per hoc memor sit Deus eorum et repropitiatur illis propter magnam Abraham obedientiam.

Vers. 14. *In monte Dominus videbit.* Hoc quasi proverbium obtinuit apud Judæos ut quoties aliqua necessitate vel angustia tenentur, dicant: *In monte Dominus videbit*, vel ut in Hebræo habetur: *In monte Dominus videbitur*, hoc est miserebitur et liberabit nos.

Vers. 16. *Per memetipsum juravi, dicit Dominus.* *Omnis homo per majorem se jurat*, ut Apostolus dicit, *Deus autem, quia neminem se habet majorem per semetipsum dicitur jurare* (Hebr. vi, 13 et seq.).

Vers. 20. *Melcha soror Saræ.* Abraham Saram duxit uxorem, Melcham vero Nachor.

Vers. 21. *Hus*, ex quo terra *Hus* dicitur in Job: *Buz* vero, de quo *Buzites*, vocatus est Elia quem etiam autumant Hebræi esse Balaam. *Gamuël patrem Syrorum.* Quod dicit *patrem Syrorum* non est referendum eis qui hoc nuntiabant, sed potius ei qui longo post tempore scripsit.

CAPUT XXIII.

Vers. 3. *Heth* a quo *Hethæi* dicuntur.

Vers. 7. *Surrexit et adoravit.* Cum Dominus dicat in lege: *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies*, quid est quod Abraham homines legatur adorasse? Sed aliud est, Deum adorare eo modo,

quo solus colendus et adorandus est; aliud, quo se sancti homines invicem venerantur atque suscipiunt, quamvis non dixerit: *Dominum Deum tuum solum adorabis*, sicut dixit: *Illi soli servies*. Est enim servitus quæ soli Deo debetur, quæ Græce *latría* dicitur. Unde et idololatræ dicuntur qui relicto creatore creaturæ serviunt. Nam quod Apostolus dicit: *Per charitatem servite invicem* (Gal. v, 13), de illa servitute dictum est qua sancti homines se præveniunt si bique obsequuntur, quæ Græce *dulia* dicitur. Unde et servos *dulos* vocamus. Quod vero in Apocalypsi angelus volentem se Joannem adorare prohibuit, dicens: *vide ne feceris*, fortassis aliquod divinum in angelo suspicatus fuerat Joannes et ideo sicut Deum voluerat adorare, idcirco prohibitus est.

Vers. 17. *Confirmatusque ager est quondam Ephronis*. Primum dictum est *Ephron*, id est *confirmatus et perfectus*, sed postquam pretium ex sepultura accepit, licet cogente Abraham, immutatum est nomen ejus et dictum est *Ephran*, id est *infirmus* vel *imperfectus*. Audiant hoc qui sepulturas mortuorum (a) vendunt. Si enim ille qui licet invitatus tamen quomodo adduci potuit ut pretium de sepultura acciperet nominis immutatione damnatus est, multo magis isti, qui non coguntur, sed ipsi quid exigunt, damnabuntur et inter perfectos non computabuntur. *In quo erat spelunca duplex*. *Mystice spelunca duplex* operationem rectam et contemplationem significat, activam videlicet et contemplativam. Sara ergo in duplici spelunca sepelitur, cum anima fidelis cupiditatibus et desideriis sæculi mortua sub boni operis et contemplationis tegmine celatur. Unde et apostolus Paulus dicit: *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*.

CAPUT XXIV.

Vers. 2. *Pone manum tuam sub femore meo*. Judæi dicunt, in sanctificatione Abraham, id est, in circumcisione jurasse. Sed melius est ut hoc ad incarnationem Christi referamus. Prævidens autem sanctus patriarcha Christum, qui perfectus esset homo et perfectus Deus, de sua progenie nasciturum, sub femore suo præcepit ut manum mitteret et juraret. Quia enim hominem et de sua carne nasciturum prævidit ideo dixit: *Pone manum tuam sub femore meo*. Quia vero Deum agnovit, ideo subjungit: *Jura mihi per Deum cæli*, id est, per divinitatem ejus qui de mea carne nasciturus est.

Vers. 13. *Igitur ego sto prope fontem aquarum*. Beatus Augustinus quærit hoc loco ad litteram utrum hoc agere debeamus ut signum a Deo petamus. Pene enim nihil videtur differre ab augurio. Sed aliud est signo aliquo in quo miraculum sit voluntatem Dei quærere, aliud, in vocibus avium vel mutorum animalium divinationem captare, quamvis, nec illud in summa necessitate præsumendum sit. Allegorice servus Abraham chorum significat sanctorum doctorum. Hic est ille servus qui in Evangelio a Domino suo mis-

sus est ut invitatus ad paratam cœnam venire faceret. Misit servus manum sub femore domini sui Abraham, quia doctores summa veneratione incarnationem Christi suscipiunt. Et non *super* femur, *sub femore* manum ponit, quia carnem Christi a carne cæterorum hominum longe distare intelligunt. Christi enim caro de Virgine sine labe peccati nata est. *Rebecca* quæ patientia interpretatur, Ecclesia est ex gentibus quæ per patientiam virtutes suas custodit. *Fons* ad quem servus stetit significat fluentia doctrinæ evangelicæ, vel etiam sacramentum baptismatis ad quod festinabat jam *Rebecca*, id est, Ecclesia; cum *hydria*, id est cum Verbi mensura. Bene autem *hydriam de scapula super ulnas deposuisse* dicitur. Per *scapulas* enim intelligitur voluntas bona in qua primum fidem suscepit. Per *ulnam* vero operatio, quæ fidem subsequitur. Ornamenta quibus servus Rebeccam decoravit virtutes et præcepta doctorum sunt. *Inauris* enim humilitatem boni auditoris significat qua in dilectione Dei et proximi proficit. Unde et *duos siclos* in aures habuisse dicuntur. *Armille* vero obedientiam boni auditoris, vel bonam operationem significat. Quæ appendebat *decem siclos*, quia omnis nostra operatio in decem legis præceptis consistit.

Vers. 22. *Postquam biberunt cameli*. Quod *Rebecca* non solum viro dedit potum, verum etiam *camelos* ad aquavit, significat quia Ecclesia nulli debet subtrahere verbum prædicationis, sed sapientibus et stultis in commune annunciare. Hinc Paulus dicit: *Græcis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum* (Rom. i, 14). Vel aliter. Per *camelos* carnem nostram debemus accipere. Cameli ergo ad aquantur, quando cura corporis agitur, non tamen in desideriis, sed in necessitate, ut *Rebecca* sive anima gestare possit.

Vers. 25. *Locus spatiosus ad manendum*. *Locus spatiosus ad manendum* quem *Rebecca* apud se esse dicit lex est naturalis quam sancta Ecclesia, antequam ad Christum veniret, habebat, qua dicitur: *Quæcunque vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis* (Matth. vii, 12). Ergo per hanc legem naturæ præparabatur ingressus legi evangelicæ.

Vers. 29. *Habebat Rebecca fratrem nomine Laban*. *Laban* figuram tenet carnalium hominum. Hic ergo virum vocat *dominum et benedictum Domini* appellat, quia carnales quique sanctorum doctorum virtutes admirantur eosque honorant, nequaquam tamen ad illorum perfectionem imitandam assurgunt.

Vers. 50. *A Domino egressus est sermo*. Quia sciebat Abraham prophetam esse, idcirco quod Abraham a Domino egressum esse dicunt, sive etiam quia servus Abraham signum a Domino quæsierat eique mox signum datum fuerat, idcirco Deum locutum esse dixerunt.

(a) Uterque cod vendant.

Vers. 61. *Igitur Rebecca et puellæ ejus. Puellæ* A quæ Rebeccam ad Isaac persecutæ sunt significant fideles animas quæ in Ecclesia simpliciter conversantur, non tamen ad thalamum contemplationis perveniunt.

Vers. 62. *Habitabat in terra australi.* Id est in Gerara. *Mystice puteus viventis et viventis* (Jerem. xxii, 24) sancta Scriptura est per quam Dei cognitionem accipimus. Ipse videns et vivens qui per prophetam loquitur: *Vivo ego, dicit Dominus. Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus* (Hebr. iv, 13). Via quæ ducit ad puteum viventis et viventis passio Christi quæ nos ad intellectum Scripturarum perducit. Neque enim aliter ea quæ in Veteri Testamento scripta erant intelligere possemus, nisi in passione impleta claruissent. Et notandum quod dicit: *deambulabat.* Deambulare namque est eundo et redeundo iter frequentare. Sic et passio Christi diverso modo et tempore frequentata est. Nunc enim a Judæis blasphemis et contumeliis insectabatur, nunc colaphizabatur, modo conspuebatur: sic et tali modo per viam suæ passionis *deambulabat.* Quod Rebecca Isaac in terra Australi reperit significat quia sancta Ecclesia, relicto frigore infidelitatis, et calore fidei successa ad Christum venit.

Vers. 63. *Egressus fuerat ad meditandum in agro.* Quidam codices habent: *ad exercitandum in agro.* Alia quoque translatio dicit: *ut loqueretur in agro.* *Inclinata jam die.* Quia vir sanctus jam post nonam horam diei ad vesperam inclinatam egressus fuerat solus ut Deo spirituales victimas immolaret, hoc est, ut orationes et hymnos persolveret. Allegorice ager mundus est, sic Domino parabolam suam exponente: *Qui seminat est Filius hominis: ager autem est mundus* (Matth. xiii, 38). Isaac ergo inclinata jam die ad meditandum in agro egressus est: quia Dei Filius novissima sæculi ætate venit in mundum, juxta quod per prophetam dictum fuerat: *Egressus es in salutem populi tui cum Christo tuo* (Habac. iii, 13). *Ut exerceretur,* hoc est, passionis suæ certamen impleret. *Cumque levasset oculos vidit camelos venientes procul.* Per camelum, tortuosum animal et sua struma ponderatum significatur gentilitas, pravis moribus tortuosa et idololatria prægravata, quæ quia ex ipsa reperit quos coleret, quasi strumosum animal gibbum in dorso portabat. In camelo enim sedens Rebecca ad Isaac venit, quia sancta Ecclesia adhuc gentilitatis errore confusa et quasi sustentata ad Christi gratiam vocata est.

Vers. 64. *Rebecca conspecto Isaac de camelo descendit.* Quia Ecclesia cognito Christo se pro suis erroribus confusa humiliavit. Unde et bene se pallio operuisse dicitur, quia confusione et erroris sui rubore se operuit. Unde et Paulus quibusdam loquitur: *Quem fructum habuistis tunc in his, in quibus nunc erubescitis?* (Rom. vi, 21.) Nam et Psalmista dicit: *Operuit confusio faciem meam* (Psal. lxxviii, 8).

Vers. 67. *Introduxit eum in tabernaculum Saræ matris suæ.* Quia Christus Ecclesiam in locum Synagogæ constituit de qua carnem assumpserat. *Acceptit eam uxorem.* Quia gratiam quam illa quondam habebat novæ sponsæ attribuit, despondens eam sibi non habentem maculam, neque rugam. *Ut dolorem qui ex morte matris acciderat temperaret.* *Mors matris* est infidelitas Synagogæ pro qua Christus multum doluit. Unde et in passione dicebat: *Tristis est anima usque ad mortem* (Matth. xxvi, 38). Non enim pro passione tristabatur, sed pro Judæorum perditione. Hunc ergo dolorem temperavit amore Rebeccæ, quia damnum et expeditione unius plebis recompensavit fide et salute omnium gentium.

CAPUT XXV.

Vers. 1. *Abraham vero duxit aliam uxorem Ceturam.* Quæ interpretatur *copulata* vel *conjuncta.* Unde tradunt Hebræi hanc esse Agar matrem Ismaelis quæ prius concubina fuerat, sed post mortem Saræ Abraham legitime copulabatur: quod ideo fingitur, ut excusent Abraham ne jam senex et depositus novis nuptiis videatur lascivisse.

Vers. 2. *Quæ peperit.* Hi qui de Cetura nati sunt occupaverunt terram Trogoditen et Arabiam, quæ Eudemon dicitur, usque ad mare Rubrum.

Allegorice sicut per Agar et Ismaelem designantur Judæi in servitutem generati, ita per Ceturam et ejus filios designantur hæretici qui in Novo Testamento sub prætextu nominis Christi male de ejus veritate fidei senserunt. Unde bene postea Abraham filii concubinarum munera largitus fuisse dicitur, hæreditatem vero solus Isaac consecutus est, quia hæreticis Christus in præsentem beneficia scientiæ et intelligentiæ tribuit, sola autem Ecclesia catholica ad regnum perducitur.

Vers. 3. *Assurim in negotiatores transfertur. Latissim, æs vel metalla cudentes. Lomum, phylarchos, id est princeps tribuum.*

Vers. 8. *Deficiens mortuus est.* Beatus Hieronymus dicit hoc male additum scriptorum vitio. Neque enim defectus vel imminutio justo viro convenit, cum potius augeri et multiplicari debeat Psalmista dicente: *Justus et cedrus Libani multiplicabitur* (Psal. xcii, 13). *Plenus dierum.* Plenitudo in ortu, actu et obitu sanctorum solet inveniri. Et ideo recte Abraham *plenus dierum* mortuus fuisse legitur, consummatus et perfectus erat omnibus virtutibus. Econtra in reprobis omnia quadam imperfectione notantur. Unde et psalmus: *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos* (Psal. liv, 24). — *Congregatus est ad populum suum,* id est ad multitudinem præcedentium patrum.

Vers. 13. *Primogenitum Ismaelis Nabaoth.* A quo omnino regio a mari Rubro usque ad Euphratem *Nabathæa* dicitur.

Vers. 18. *Ab Hevila.* Id est ab India. *Coram cunctis fratribus obiit.* Id est in manibus fratrum suorum, omnibus videlicet adhuc superstitibus,

qui, cum venisset per Incarnationis mysterium ad torrentem nostræ mortalitatis, *fodit puteos* id est, aperuit scientiam Scripturarum, *quos fodiebant servi patris ejus* Abraham, scilicet Moyses, David, Salomon et magni voce prophetæ. Hi enim servi Abraham, id est, omnipotentis Dei cujus figuram Abraham gestabat. Sed hos *puteos Palæstini invidentes terra repleverunt*, Palæstini Judæos terrent alienos a Deo qui Scripturas perruperant terreno intellectu Nam Palæstini *ulieni* interpretantur.

Vers. 19. *Foderunt in torrente et reperere aquam vivam*. Servi Isaac in torrente aquam vivam repererunt. Qui sunt *servi Isaac* nisi Matthæus, Marcus, Lucas, et Joannes cæterique apostoli qui aquam, id est, evangelicam doctrinam repererunt et credentibus tradiderunt? Sed rursus *Palæstini jurgati sunt*: quia Judæi evangelicæ doctrinæ restiterunt, nec nova condi permittentes, nec vetera purgari valentes.

Vers. 22. *Foderunt alium puteum pro quo non contenderunt*, Pro tertio puteo jam victi non contenderunt, quia, postquam fides Trinitatis sanctæ per mundum prædicari cœpit, patientia sanctorum victi adversarii cessaverunt. Unde bene puteo nomen inde positum est ei, *latitudo*. Dilatus est enim verus Isaac, id est Christus fide omnium credentium, et notus quidem antea tantum in Judæa Deus modo vero dicitur: *In omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terræ verba eorum* (Psal. xviii, 5).

Moraliter *puteos fodimus*, quando divinæ scientiæ alta sapimus vel penetramus. Quos tamen puteos allophyli terra repleverunt: quia nobis profunda Scripturarum investigantibus sæpe dæmones terrenas cogitationes aggerunt, ut a nobis aquam divinæ scientiæ tollant.

Vers. 26. *Abimelech et Ochoza*. Hic *Ochoza* pronubus erat Abimelech. Septuaginta pro *Ochoza collegium* ponunt, ut non sit nomen hominis, sed multitudinem amicorum designet, æ quibus unus erat *Phicol*, dux militum.

Vers. 33. *Bersabee*. Non sicut superius, *puteus septimus*, vel *puteus juramenti* sed *puteus sanctitatis*, Nam *sin* littera in *samech* versa est.

CAPUT XXVII,

Vers. 1. *Cumque senuisset Isaac et caligaverunt oculi ejus* etc. Diximus superius Isaac typum tenere Dei omnipotentis Patris, Esau vero primogenitum figuram habere Judaici populi de quo ipse ad Pharaonem: *filius primogenitus meus Israel* (Exod. iv, 22). Desiderat Isaac cibus filii sui vesci et Deus Pater desiderabat bonis operibus illius populi pasci. Sed illo negligente, et in exterioribus (a) quasi in veneratione occupato Rebecca, id est *mater gratia*, minorem filium, id est gentilem populum, supposuit prioris locum ac dignitatem præripuit. Quod autem Isaac caligas oculis Jacob filio futura prædixit, sed

A eum non vidit, significat quia Deus Pater vocationem gentium per prophetas multiploiter prædixi sed eas quodammodo non vidit; hoc est. non misertus earum permisitque ingredi vias suas, et errare per quinque sæculi ætates. Quod vero Jacob non de veneratione, sed de domesticis animalibus, id est hædis, cibos patri paravit designat quia populus gentium non in exterioribus nec in littera legis Deo placere studuit sed in se ipso acceptabile holocaustum per fidem et dilectionem obtulit, dieens cum Psalmista: *In me sunt, Deus, vota tua quæ reddam laudationes tibi* (Psal. lv, 12). — *Vestes Esau* quibus Rebecca minorem filium vestivit, ornamenta sunt divinatorum præceptorum, quibus ille prior populus quondam decorabatur; sed illo per infidelitatem reprobato, gentes in Christum credentes vestiuntur, Domino dicente; *Auferetur a vobis regnum Dei. et dabitur genti facienti fructus ejus* (Matth. xxi, 43). Quod vero pellibus hædorum manus et colli nuda protexit designat, quia gentes ad fidem venientes peccata operum confiteri non erubescunt. Hædus enim peccatorem designat, Domino dicente: *Statuet oves a dextris, hædos autem a sinistris* (Matth. xxv, 33). Quod dicit: *Voluntas Dei fuit ut cito mihi occurreret, quod volebam*, citam mundi conversionem designat Pene enim modo incredibili intra brevissimum temporis spatium fides Christi per universum mundum nuntiata est.

Vers. 27. *Accessit, et osculatus est eum. Osculum patris*, quo Jacob osculatus est, reconciliationem significat mundi, quam desiderabat Ecclesia loquens in Canticis canticorum, dicens: *Osculetur me osculi oris tui* (Cant. i, 1). — *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni*. *Odor vestimentorum* est fragrantia virtutum. Bene autem *agro pleno* odor ille comparatur, quia sanctorum virtutibus mundus repletus est. Unde et Paulus dicebat: *Christi bonus odor summus Deo in omni loco* (II Cor. ii, 15). Ager enim plenus est mundus sanctorum bonis operibus refertus. Ibi redolent rosæ martyrum, fragrant lilia virtutum, respirant violæ continentium, ubi etiam florentes vineæ apostolorum longe lateque suum odorem propinant.

Vers. 28. *Det tibi Deus de rore cæli*. *Ros* leniter cadit et prope sine sensu, ideoque subtilem designat contemplationem. Pinguedo vero terræ bona significat opera. Benedicitur ergo Jacob, hoc est gentilis populus, ut cælesti contemplatione et bonis operibus possit abundare. *Abundantiam frumenti, vini et olei*. In frumento et vino charitas et fervor novæ conversationis; in oleo vero misericordiæ opera designantur. Possunt etia in frumento et vino mysteria corporis et sanguinis Christi accipi; in oleo misericordia Dei, qua genus humanum salvatum est juxta quod per prophetam dictum est: *Computrescet jugum a facie olei* (Isa. x, 27), id est jugum peccati ex præsentia misericordiæ Dei.

(a) Uterque codd., ex interioribus.

Vers. 29. *Esto dominus fratrum tuorum.* Fratres A gelus erat, qui ascendebat cum diceret: *Nos predicamus Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (I Cor. 1, 24). Descendebat, cum diceret: *Nihil scire me judicavi nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum* (I Cor. 11, 2). Moraliter, in itinere dormire est in via hujus sæculi ab impedimento sæcularium rerum vel actionum quiescere. Jacob vero dormiens angelos vidit: quia illi divina conspiciunt, qui ab appetitu rerum temporalium oculos claudunt. Hos oculos bene clausos diabolus aperuit cum dixit: *In quacunque die comederitis, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii* (Gen. 31, 5).

Vers. 30. *Egresso Jacob venit Esau.* Quod vero Esau ad patrem revertitur, populi prioris in fine sæculi conversionem designat, de qua Psalmista dixerat: *Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes* (Psal. LVIII, 15). Et propheta: *Aperuerunt ora sua sicut pauper comedens in abscondito.*

Vers. 39. *In pinguedine terræ et in rore cæli.* Licet omnis benedictio ad Jacob venerit, non tamen vacuus dimittitur Esau. Benedicuntur enim in *pinguedine terræ*, hoc est in rerum omnium copia; et in *rore cæli desuper*, hoc est in scientia Scripturarum, quia B hoc adhuc ille populus, licet sine causa, compluitur.

Vers. 40. *Vives in gladio.* Per hoc enim significat Judæos crudeliter Christum persecuturos et omnes prophetas et apostolos. *Fratri servies.* Quia Idumæi tributarii fuerunt Israel, qui Jacob vocabatur. *Tempusque veniet.* Tempus illud significat quo rebellaverunt Judæi, ne essent sub Juda.

Vers. 42. *Nuntiata sunt hæc Rebeccæ.* Quis nuntiavit, cum ille in corde suo dixit? Utique per spiritum prophetiæ hoc cognovit, per quem etiam illum majori fratri præponendum didicerat.

Vers. 43. *Haran.* Hebraice, *Syria.*

CAPUT XXVIII.

Vers. 1. *Vade et proficiscere.* Alia translatio habet *fuge.* Ex quo intelligimus ipsum quoque per C spiritum minas fratris cognovisse.

Vers. 10. *Igitur egressus Jacob, de Bersabee.* Jacob, ut diximus, Christum significat, qui, relictis parentibus, id est Judæis, de quibus carnem assumpserat, relicta etiam domo, id est Hierusalem, patria quoque, id est Judæa, relicta, perrexit ad gentes, ubi Ecclesiam sponsam acciperet.

Vers. 11. *Tulit de lapidibus.* Dormitio Jacob in itinere mortem vel passionem Christi significat in cruce. Lapis quem capiti suo supposuit, Christus est secundum humanitatem. Quem Jacob unxit, ut per hoc aperte Christus demonstraretur. Christus enim Græce Latine *unctus* dicitur. Apostolus autem dicit: *Caput Christi Deus* (I Cor. 11, 3). Lapis ergo capiti Jacob suppositus humanitatem significat D assumptam Deo conjunctam. Scala quam in somnis vidit, quæ via erat ad cælum, hoc est a carne usque ad animam vel spiritum, Christus est, qui quibusdam proventibus electos suos sublevando ex carnalibus facit spirituales. Angeli quos vidit ascendentes et descendentes, sancti sunt evangelistæ vel cæteri prædicatores, qui quodam modo per scalam ascendunt quando divinitatem Christi annuntiant dicentes: *In principio erat Verbum* (Joan. 1, 1). Descendunt vero, quando humilia incarnationis ejus describunt dicentes: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Ibid., 14). Paulus summus an-

Vers. 14. *Dilataberis ad orientem et occidentem.* Quod Jacob terra promittitur, significat possessionem Ecclesiæ Christo promissam. Per *occidentem* interfectio justorum, per *orientem* exordium bonæ conversationis, per *septentrionem* destructio et mortificatio peccatorum; per *austrum* vero fervor divinæ charitatis ostenditur. In his ergo Christus regnat, et hanc gaudet habere hæreditatem.

Vers. 17. *Non est hic aliud nisi domus Dei.* Domum Dei appellat, quia per spiritum prophetiæ ibi tabernaculum Dei prævidebat futurum: *Portas autem cæli aditum divinæ exauditionis.* Vel mystice portam cæli dicit egressum per incarnationem et regressum. Notandum autem juxta litteram quia non fuit hoc idololatria, nec ipsum lapidem Deum appellavit, aut nullo sacrificio coluit, sed signo tantum et memoria, quod sibi Deus apparuisset, et quod ibi tabernaculum Dei futurum erat.

Vers. 18. *Erexitque in titulum.* Erectio lapidis resurrectionem significat Christi.

CAPUT XXIX.

Vers. 2. *Vidit puteum in agro.* Puteus iste scientiam Scripturam figurat. *Tres greges accubantes circa puteum* significant simplices et mites, qui Scripturæ sacræ mysteris satiari desiderant. Lapis superpositus puteo tegmen litteræ designat, quo spiritalis aqua tegebatur. Sed Jacob noster, id est: Christus lapidem amovit, quia superficiem litteræ discussit, et spiritalem intellectum in Scripturis aperuit. Possumus etiam per puteum fontem baptismatis non inconvenienter intelligere. *Tres greges accubantes* designant eos qui per humilitatem et sanctæ Trinitatis fidem aqua baptismatis purgari querunt.

Vers. 10. *Quam cum vidisset Jacob, et sciret consobrinam suam.* Quæri potest unde nosset eam consobrinam suam esse, quam nunquam ante viderat? Sed scire possumus hoc eum a pastoribus didicisse, cum quibus antea locutus fuerat. Ideoque mox ut eam vidit, cum fiducia in ejus osculum irrui.

Vers. 20. *Videbantur pauci dies.* Quare dicit: *Videbantur pauci dies,* cum amatori etiam breve tempus longe videatur? Sed hoc dicit propter servitatem, quæ licet dura esset, facilis ei videbatur propter amoris magnitudinem.

Vers. 27. *Imple hebdomadam hujus copulæ.* Hebdomadam hic septem annos dicit. Hebdomada dicitur septem dierum, et septem annorum, et septies,

septem annorum. Allegorice hæ duæ mulieres duas significant vitas, activam et contemplativam. Lia laboriosa interpretatur: significat activam vitam. Quæ bene *lippis oculis*, sed *secunda* fuisse dicitur, quia activa vita minus videt per contemplationem, sed spirituales Deo parit filios per prædicationem et bonorum operum exempla. Rachel vero, quæ ovis vel *visus principium* interpretatur, contemplativam designat vitam simplicem et quiete gaudentem, quæ illud cernit principium, quod loquitur in Evangelio: *Ego principium, qui et loquor* (Joan. XIII, 25) Est pulchra, sed infecunda, quia contemplativa vita decora et Deo amabilis, nulla pulvere terreni contagii fœdata, sed soli Deo vacans, eique tantum placere quærens, nequaquam spirituales filios per prædicationem generat. Amat Jacob Rachel, sed Liam nocte accipit: quia unusquisque sanctus desiderat frui quiete contemplativæ vitæ, sed prius necesse est ut nocte hujus sæculi exerceatur labore activæ vitæ.

Vers. 28. *Hæbdomada transacta*. Non est putandum quod post septem annos servitutis Rachel duxerit uxorem, sed impletis septem diebus post nuptias Liæ, quibus impletis servivit septem annis.

Vers. 29. *Cui pater Balam servam tradiderat*. Liæ data fuerat ancilla superius nomine Zelpha, Racheli vero data Bala nomine. Zelpha interpretatur os loquens; Bala, *inveterata*. Significant hæ duæ ancillæ eos qui vel in activa vita vel in contemplativa non recta intentione bona operantur, nec recto studio prædicant, id est non pro Deo, sed pro favore aut commodis sæculi; de qualibus Apostolus dicit: *Sunt, qui prædicant Christum non sincere* (Philipp. I, 1), Et post pauca: *Utrum ex occasione an pro veritate Christus annuntietur in hoc gaudeo, s. d. et gaudebo* (Ibid., 18). Unde recte Zelpha os loquens interpretatur, quia tales in ore habent prædicationes, non in corde, de quibus dicitur: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Matth. xv, 8). Bala autem *inveterata* dicitur, quia tales, licet bonorum operum fructus quasi bonos filios afferant, tamen quia non recto studio hoc agunt adhuc in veteris erroris conversatione perdurant.

Vers. 32. *Vocavit nomen ejus Ruben*. Ruben interpretatur *visio filii* vel *videns filium*. Simeon, *ex auditio*.

Vers. 4. *Copulabitur mihi maritus meus*. Alia translatio dicit, *persequetur me vir meus*. Et est sensus: Quia tres ei filios genui, amabit me ardentissime, et copulabitur mihi, ut nunquam me deserat. Inde nomen Levi, id est *assumptus*.

Vers. 35. *Gonfitebor*, id est laudabo Dominum. Juda id est *confessio*.

CAPUT XXX.

Vers. 6. *Judicavit mihi Dominus*. Id est, iudicium mihi fecit, æquans me cum sorore mea. *Idcirco vocavit nomen ejus Dan*, id est *iudicium*.

Vers. 8. *Nephtalim*, comparatio.

Vers. 11. GAD, *felicitas vel fortuna*, quæ Græco

(a) God. Teg., *odora*.

tychis dicitur. In interpretationibus autem Hebræorum nominum dicit beatus Hieronymus Gad interpretari *accinctum*, vel *accinctionem*.

Vers. 13. ASER interpretatur *beatus vel pinguis panis*.

Vers. 14. *Reperit mandragaros*. Mandragoræ sunt poma pulchra quidem et odorifera (a), sed hispida.

Vers. 18. ISSACHAR interpretatur *merces*.

Vers. 20. ZABULON *habitaculum fortitudinis* interpretatur.

Vers. 24. JOSEPH *auclus sive beatus* interpretatur.

Vers. 33. *Respondebit cras justitia mea, Cras pro futuro tempore ponitur*.

Vers. 37, 38. *Tollens virgas populeas, ut in aspectu earum conciperent*. Cum proposuisset Laban ut varias fetus pecorum haberet Jacob pro mercede, ille prudentia solertis viri virgas populeas et amygdalinas et ex platanis ex parte decorticavit, et ex parte integras dimisit, posuitque eas in canalibus in quibus aqua putei fundebatur, ut venientes ad potandum oves duplici desiderio coeundi et bibendi tenerentur, et ipso calore coitus aspicerent virgas et sic varios fetus conciperent. Significat autem extremam partem patrationis, quando jam totum corpus animalis concutitur et finis imminet voluptatis. Nec incredibile hoc videri debet cuiquam, cum hodieque in Hispania de equabus hoc idem fieri dicatur. Beatus quoque Augustinus dicit, in libro Hippocratis medici scriptum haberi, quod, cum quædam mulier Æthiopissa pulcherrimum et candidissimum puerum edidisset, et propter hoc tanquam rea adultera duceretur ad mortem, Hippocrates (b) medicus superveniens docuit, mulierem ad aspectum rei quam viderit, vel mente tenuerit, concipere. Unde jussit requiri in domo ejus, utrum ibi imago vel similitudo aliqua esset quam concubens mulier habuerit. Quod et cum ita inventum fuisset, liberata est mulier a mortis periculo. Allegorice *virgæ* significant sententias Patrum sanctorum, quas ex corpore Scripturæ divinæ quasi ex arbore præcidunt. Quæ quia rectæ sunt, *virgæ* vocantur. Has virgas ex parte decorticamus, et ex parte corticem remanere permitimus, quando Scripturas divinas partim historialiter, partim allegorice tractamus. Ubi enim historiam sequimur, corticem dimittimus. Ubi vero historiam fugientes allegoricæ insistimus, quasi cortice subtracto candorem spiritualis intelligentiæ operimus. Has ergo virgas in oculis ovium ponere, est Scripturarum exempla mentibus fidelium proponere, ut secundum quod ibi invenerint, vivant, et spirituales bonorum operum fetus pariant.

CAPUT XXXI.

Vers. 7. *Decem vicibus mutavit mercedem*. Subauditur *meam*. Cum enim videret Laban varios fetus augeri, mutata conditione dicebat: Volo ut varii fetus meæ partis sint, pecus vero unius coloris tuæ sit partis. Rursus cum videret et nigra multiplicari, mutata rursus conditione hæc sibi assumebat. Tali modo decem vicibus dicit eum Jacob suam mutasse

(b) Cod. Garst., *Hippocras*.

mercedem. Typice Laban, qui interpretatur *dealbatio*, diabolus significat, qui licet sit suo merito tenebrosus, tamen transfiguratur se in angelum lucis.

Vers. 11, 12. *Dixitque angelus Dei: Jacob! vidi omnia quæ fecit tibi Laban.* Ex hoc loco discimus quod ea quæ Jacob fecit, non dolo neo fraude egit, sed divina dispositione, vel etiam quia hæc in figura gerebantur, unde et angelica visione confortari meruit.

Vers. 31. *Contra montem Galaad.* Galaad interpretatur *acerus testimonii*. Sed necdum locus ille ita vocabatur; postea enim ita vocatus est, cum sibi mutuo jurassent Jacob et Laban, et acervum lapidum in testimonium congregassent. Ergo per prolepsin, id est per præoccupationem locus iste accipiendus est.

Vers. 35. *Quod coram te assurgere nequeo.* Natura docet ut filii parentibus assurgant et eos honorent. Cum ergo Rachel sederet, et patri non assurgeret, excusans se dicit: *Ne irascatur dominus meus.* Causas etiam quas assurgere nequiret, composite significat dicens menstrua sibi provenisse. Hoc est enim quod dicit: *Juxta consuetudinem feminarum accidit mihi.* Allegorice Laban diabolus vel mundum significat, qui dealbatus et pulcher est suis amatoribus. *Idola Laban* significant avaritiam. Dicit enim Apostolus: *et avaritia, quæ est idolorum servitus* (Ephes. v, 5). Hæc requisivit Laban ab Jacob, quando diabolus regna mundi et gloriam et honorem eorum Christo ostendit (quem Jacob significat), putans in eo aliquod avaritiæ vestigium posse reperire. Sed Jacob ignorabat idola, quia Christus nullam habuit mundi cupiditatem. Rachel furata est idola, eaque subter stramenta abcondens desuper sedit, quia Ecclesia veniens ad Christum, cupiditates sæculi, quibus antea servierat, quam essent despiciendæ cognovit, easque per pœnitentiam sedendo, id est se humiliando, abcondit. Sessio namque humilitatem significat. Unde Psalmista: *Surgite postquam sederitis* (Ps. xxvi, 2).

Vers. 37. *Pone hic coram fratribus meis.* Fratres more Scripturæ filios appellat.

Vers. 40. *Æstu urebar et gelu.* Uno verbo quod est *urebar*, ad duo contraria respondit, ad æstum et ad gelu, quia unus effectus est calor et frigoris.

Vers. 42. *Timor Isaac.* Qui ab omni creatura est timendus.

Vers. 50. *Nullus sermonis nostri testis est absque Deo.* Nullus est videlicet extraneorum. Vel nullus absque Deo, quia nullus ejus testimonio comparari potest.

CAPUT XXXII.

Vers. 2. *Castra Dei sunt hæc.* Id est angelica agmina. Et bene pergenti Jacob ad fratrem obvii fuerunt angeli Dei, ut videlicet per hoc confortaretur et non metueret fratrem securus de angelico auxilio.

Vers. 7. *Divisit in duas turmas.* Non, ut quidam putant, in tres, sed in duas turmas populum. Prima

A turma duarum ancillarum Zelphæ et Balæ cum filiis suis. Secunda turma fuit Liæ et Rachelis et eorum qui cum eis erant. Sed quæri potest hoc loco, cum Deus promisisset Jacob auxilium suum dicens: *Noli timere, ego tecum sum, et multiplicabo*, cur timuerit et providerit saluti suæ, et non potius se Deo commiserit custodiendum? Sed hoc monemur exemplo ne Deum tentemus, dum habemus quod pro salute nostra faciamus. Denique et Jacob, quamvis pro se sibi providerit, audiamus tamen quid orans dixerit.

Vers. 9, 11. *Deus patris mei Abraham, erue me de manu fratris mei.* Dum ergo et sibi providet, et Deum orat, dat nobis exemplum ut vitæ nostræ provideamus, et tamen divinum auxilium nobis adesse rogemus.

B Vers. 24. *Et ecce vir luctabatur cum eo.* Vir iste, qui cum Jacob luctabatur, angelus erat. Luctatus autem non complexione brachiorum, sed obnixæ prece, qua obsecratur ut se benediceret. Et hoc enim Osee propheta ostendit dicens: *Invaluit ad angelum, et confortatus est. Flevit, et rogavit eum* (Osee. xii, 4). Mystice Jacob claudus et fortis duas partes Judaici populi significat, fideles videlicet et infideles. Claudus enim erat Jacob in infidelibus, sanus et fortis in fidelibus. Quod vero *nervum femoris ejus angelus tetigit, et emarcuit*, moraliter significat quia quæcumque Deus sua benedictione dignatur, in eo omnem carnis voluptatem facit emarcescere.

Vers. 28. — *Sed Israel erit nomen tuum.* Mutatio nominis benedictio fuit. *Israel* autem, quamvis bene ab omnibus *vir videns Deum* interpretari dicatur, melius *princeps cum Deo* dicitur. Et est sensus: *Nequaquam ultra vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum*, id est, sicut ego princeps sum, sic et tu, qui mecum luctari potuisti.

Vers. 30. *Phanuel facies Dei* interpretatur. Quia enim ille dixit: *Vidi Deum facie ad faciem*, ideo locum illum *Phanuel* appellavit.

CAPUT XXXIII.

Vers. 10. *Sic vide faciem tuam, quasi vultum Dei.* Hoc ad adulationem dixit, vel magis perturbato animo ob timorem fratris. Quamvis etiam posset dici quia Deum pro aliquo magno viro posuit. Solent enim sancti viri *dii* appellari, sicut Moysi dictum est: *constitui te deum Pharaonis* (Exod. vii, 1). Nam et in Græco non habetur *tu Theu* cum articulo, quo divina substantia intelligitur, sed absolute *Theu*, in quo homo significatur.

Vers. 28. *Transiit in Salem, urbem Sichimorum.* *Salem* pro *Sichem* beatus Hieronymus corrupte positum dicit. Potest etiam intelligi duas esse civitates unius nominis: *Salem* urbs Jebusæorum, in qua regnavit Melchisedech; et alia *Sale* urbs Sichimorum: sed diversis litteris scribuntur apud Hebræos, et diversam habent interpretationem. Illa enim *Salem pacis civilis* dicitur, hæc vero *Sale consummata* interpretatur.

CAPUT XXXIV.

Vers. 1. *Egressa est Dina.* Allegorice *Dina* signi-

ficat animam sua studia negligentem, et aliorum A facta studiosius inquirentem. Quasi enim egreditur ad videndas mulieres, cum sua intima projicit et in exterioribus occupatur. Mox ergo ut ita egreditur a *Sichem*, id est a diabolo, opprimitur et incestatur. Unde bene *Dina* *judicium istud* interpretatur. Istud enim est iudicium, ut, quia sponte se negligens evagatur, mox a diabolo corrumpatur.

Vers. 3. Quod vero dicit, *conglutinata est anima ejus cum ea*, significat animam consuetudine mala quasi uniri cum diabolo, ut non solum peccet, verum etiam peccandi effectu et delectatione teneatur. Sed et si aliquando respiciens constrictatur per pœnitentiam, diabolus proponit spes vanas ut utilem tristitiam ab ea auferat modo dicens misericordem esse Deum, modo aliorum facta graviora commemorans, nunc dicens quasi nihil esse quod fecit, nunc prolixæ vitæ tempora ad agendam pœnitentiam repromittit. Hoc est, quod dicit, *tristem blanditis delinivit*. Sed pastores Ecclesiæ quasi filii Jacob debent, carnis vel animæ peccatum ulcisci, et gladio *spiritus*, quod verbum Dei (*Ephes. vi, 17*), punire, *parati* semper, secundum Apostolum, *ulcisci omnem inobedientiam* (*II Cor. x, 6*). Quæri potest secundum litteram quomodo filii rem tam magnam facere potuerint, quod superius ipse Jacob parvulos appellavit dicens ad Esau : *Nosti quod parvulos habeam mecum* ? Sed sciendum non parvo tempore ibi moratum Jacob. Nam et tabernaculum ibi fixit, et altare construxit, et partem magni agri emit centum agnis. Per hoc ergo ostenditur diu ibi habitasse Jacob, quo tempore et filii ejus creverunt, et *Dina* C inibilibus facta est. Quod Simeon et Levi tantum commemorantur in facinore, sciendum plures eos habuisse socios, sed isti auctores cædis fuerunt, quorum soror uterina erat *Dina*.

CAPUT XXXV.

Vers. 4. *Et in aures, quæ erant in auribus earum*. *In aures* ad ornamentum pertinent magis quam ad idololatriam. Nam et superius servus Abraham in aures imposuisse dicitur ad ornandam faciem Rebeccæ. Ego sciamus vocari phylacteria, quæ idolis imponebantur.

Vers. 5. *Terror Dei invasit omnes per circuitum nationes*. Ut promissionem suam Deus impleat, quam ad Jacob habuerat, ideo divino terrore habitatores terræ illius perculit. Neque aliter per medium D illarum nationum Jacob illæsus transire potuisset.

Vers. 10. *Non vocaberis ultra Jacob*. Ipsa pene verba quæ angelus dixerat, dixit et Dominus; non tamen tunc vocatus est Israel, sed prædictum est ei quod ita vocandus esset. Quod ergo ibi prædictum est, hic est impletum.

Vers. 11. *Cresce et multiplicare*. Hoc melius ad spiritalem Israel refertur, qui crescit et multiplicatur in virtutibus. Omnis enim quicumque supplantator est vitiorum, et mente Deum contemplatur, recte *Jacob* vel *Israel* appellatur. Quod ergo dicit : *Ultra non vocaberis Jacob*, non ad illum hominem, sed ad spi-

ritale semen Jacob pertinet. Ille enim postea Jacob vocatus est. Sancti vero omnes, id est verus Israel postquam omnem corruptionem et vetustatem deposuerit, non dicitur *Jacob*, id est supplantator (non enim erunt vitia quæ supplantet), sed potius *Israel* vocabitur, quoniam Deum sicut est videbit, et summa beatitudo erit ei visio creatoris. *Reges de lumbis tuis*. Id est qui vere reges sunt, semetipsos secundum voluntatem Dei bene regentes, qui filii sunt Israel per imitationem.

Vers. 14. *Erexit titulum lapideum*. Observa quod non dicit, *libans ei*, sed, *super eum*. Non enim lapidi sacrificavit, quod idololatræ faciunt, sed Deo super lapidem sacrificavit.

Vers. 16. *Ephrata*. Ipsa est Bethlehem, et interpretatur *frugis terra*; Bethlehem autem *domus panis* interpretatur.

Vers. 18. *Pater appellavit eum Benjamin*. Mater, quæ pro illo moriebatur, *doloris filium appellavit*. Erat enim prophetia Pauli apostoli, qui de illa tribu fuit, qui matrem, id est Ecclesiam, persequendo magno dolore affecit. Pater vero, prævidens illum spiritu prophético convertendum, vocavit illum *filium dextræ*, quia de sinistra infidelitatis transferendus erat ad dexteram fidei et prædicationis. Allegorice *Benjamin* in hoc loco civitatem Jerusalem significavit, cujus major pars in tribu Benjamin sita erat. Quæ matrem suam, id est Synagogam, dolore usque ad mortem affecit, quando mundi Redemptorem ad necem poposcit clamans : *Crucifige, crucifige eum* (*Joan. xix*).

Vers. 21. *Trans turrim gregis*. *Gregis turrim* dicit, id est gregis. Tradunt Judæi hic postea templum Dei factum, unde *turris gregis*, id est multitudinis, congregationis, vel cœtus appellatur. Beatus Hieronymus *turrim gregis* dicit *turrim pastorum*, quæ est ultra Bethlehem, ubi pastores sancti angelico affatu natum Dominum cognoverunt, ubi etiam ipsorum trium pastorum corpora requiescunt. De hac turri per prophetam prædictum fuerat : *Et tu turris gregis nebulosa, ad te veniet potestas prima filiz Sion* (*Mich. iv, 8*).

Vers. 22. *Abiit, et dormivit cum concubina patris sui*. Juxta litteram facinus Ruben describitur. Allegorice vero *Ruben* primogenitus Judæos designat, quibus primo cognitio Dei facta est, et de quibus dictum est : *Filius primogenitus meus Israel*. Bala concubina legem designat. Quod enim lex per concubinam designetur, apostolus Paulus ostendit, qui per Agar concubinam Abraham dicit designari legem, quæ in monte Sina data est (*Gal. iv, 24*). *Ruben* vero *cum concubina patris concubuit*, quia Judaicus populus legem sanctam et justam corruptit falsis traditionibus, atque dignitatem primogeniti amisit.

Vers. 26. *Hi filii Jacob, qui nati sunt ei in Mesopotamia*. Quæri potest quare omnes in Mesopotamia hos natos dicit, cum Benjamin non sit natus in Mesopotamia? Potest facilis esse responsio, ut dicamus per synecdochen esse dictum, id est a toto partem. Vel etiam ideo omnes dicuntur in Mesopotamia nati, quia Benjamin, dicit ibi natus non sit, causas tamen

nascendi inde habuit. Ibi enim conceptus est, sed A intra Chanaan natus.

Vers. 27. *Mambre, Arbe et Hebron.* Una est ciuitas.

CAPUT XXXVI.

Vers. 6. *Abit in alteram regionem.* Hic quæri potest cur Esau post mortem patris dicatur abiisse in Seir, et recessisse a fratre suo cum jam, quando venit Jacob, in Seir dicatur habitasse? Sed fieri potuit ut, Jacob fugiente in Mesopotamiam, dolore et ira præreptæ sibi benedictionis recesserit a parentibus, et habitaverit in Seir per viginti annos, quibus Jacob absens fuit. Postquam vero reversus est Jacob, et fratri suo reconciliatur, rursus de Seir cum fratre suo, donec pater vixit, habitavit cum eo. Isaac mortuo, sicut hic dicitur, tulit substantiam domus suæ et recessit a fratre suo. *Divites enim erant valde, et simul habitare non poterant.*

Vers. 10. *Eliphaz.* Iste qui in libro Job legitur *Eliphaz Themanites.*

Vers. 20. *Filii Seir Horrazi liberi* interpretantur. Hi, sicut in Paralipomenon libro legitur, primo habitaverunt in monte Seir, quos expulerunt Idumæi, et pro illis habitaverunt.

Vers. 24. *Iste est Ana, qui invenit aquas calidas.* Hic locus varie ab Hebræis exponitur. Dicunt enim quidam quod lacum in deserto reperit, quoniam facile in illis locis invenitur. Unde et alia translatio dicit: *Invenit jannim in solitudine. Jannim* Hebraice *maria* dicuntur, id est aquarum collectio. Alii dicunt quod onagros, id est agrestes asinos, ad asinas admitti fecerit, ut inde asini velocissimi nascerentur. Nonnulli dicunt, quod ad gregem equarum asinos ascendere fecerit, ut ex hujusmodi concubitu muli nascerentur. Quidam simpliciter *aquas calidas* dicunt eum in deserto reperisse, quas thermas vocamus.